
   

 

 

 

 

COPIA  
 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE TARIFFE D'UTENZA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI PER L'ANNO 

2018  

 

 
L’anno duemiladiciotto, addì sette, del mese di Febbraio, alle ore 20:30,  presso la sede Municipale si è riunita, nei 

modi di legge, il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

FRIZZI SERGIO Sindaco X  

BASTONI MATTEO Vice Sindaco X  

RASCHI EMMA Consigliere X  

MUSA DAVIDE Consigliere X  

DELMIGLIO LUIGI Consigliere X  

BARDINI MASSIMO Consigliere  X 

LANFREDI LARA Consigliere X  

CERETTI DIEGO Consigliere X  

CATTANEO CARLO Consigliere X  

GANDOLFINI DIEGO Consigliere X  

AGAZZI GIANFRANCO Consigliere X  

 

Presenti:10 Assenti:1 

 

 

Assiste all'adunanza Il Segretario Comunale Graziella Scibilia, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Sergio Frizzi nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta ed invita la Giunta alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

N. 9 R.D. 
N°                Prot. 



   

 
 

9 – 07/02/2018 

APPROVAZIONE TARIFFE D'UTENZA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI PER L'ANNO 2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n° 147/2013 (c.d. Legge di stabilità 2014), che ha istituito 

l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita 

ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 

dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

Visti i commi 639 e seguenti dell'articolo 1, della Legge n° 147/2013, che nell’ambito della disciplina 

della IUC, contengono le relative norme, sia di carattere generale sia attinenti alle singole componenti della 

medesima, tra cui la specifica fattispecie della TARI; 

 

Visto il DM 20/04/2017 pubblicato in GU n° 117/2017 in attuazione di quanto stabilito all’art. 1, comma 

667, della Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità per l’anno 2014), che, in particolare, 

stabilisce condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione; 

 

Richiamate 

- la delibera di Consiglio comunale n°6 del 07/02/2018, con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti, in luogo della Tari, di cui all’art. 1, 

comma 668, della Legge 27.12.2013, n° 147; 

- la delibera di Consiglio comunale n°7 del 07/02/2018, con la quale è stato approvato il regolamento di 

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati sull'intero territorio comunale; 

 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’ art. 8 del D.P.R. n° 158/99 i comuni devono annualmente deliberare il Piano finanziario 

e che, in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite le tariffe in modo da assicurare 

l’intero finanziamento dei costi di investimento e di esercizio; 

- per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di Casaloldo  è stato 

deliberato il rinnovo del modello di Partenariato Pubblico Privato istituzionalizzato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n°10 del 04/04/2016, per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2026, 

che assegna la titolarità di gestore a Mantova Ambiente srl; 

- la tariffa, di natura corrispettiva, viene riscossa direttamente dal Gestore del servizio sulla base delle 

disposizioni di cui all’art. 1, comma 668, della  Legge  n° 147/2013; 

 

Dato atto , inoltre, che l’art. 1, comma 654 della Legge n° 147/2013 prescrive che in ogni caso deve 

essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio e pertanto le 

tariffe d’utenza sono determinate sulla base del Piano finanziario approvato dal Consiglio Comunale con 

delibera  n°8 del 07/02/2018 per l’esercizio dell’anno 2018; 

 

Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D.lgs n° 446/1997, 

come modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e) della Legge n° 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), e 

comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di 

previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del 

Ministero dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a qualsiasi 



   

titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con 

il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, 

delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze 

pubblica, sul proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce 

l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo periodo, del D.lgs n° 446/1997; 

 

Visto che ai sensi dell'art. 1, c. 169, della Legge n° 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l'approvazione 

del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017 (pubblicato sulla G.U. n° 285 del 06/12/2017) 

con il quale il termine per l’approvazione della deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2018 è 

stato differito al 28/02/2017; 

 

Ritenuto di fissare i seguenti parametri per il calcolo della soglia inferiore e della soglia superiore e dei 

relativi costi base: 

- Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa; 

- Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%; 

- Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo base per la 

soglia inferiore. 

 

Esaminati gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A - Schema della ripartizione dei costi; 

- Allegato B – Tariffe utenze domestiche; 

- Allegato C – Tariffe utenze non domestiche; 

- Allegato D – Tariffe utenze mercale e tariffe servizi a richiesta. 

 

Valutata la congruità delle tariffe determinate rispetto alla copertura dei costi come previsto dalla 

normativa vigente, considerato che la parte scoperta di € 8.136,52 si ritiene ragionevolmente e 

prudenzialmente copribile con le entrate provenienti dagli svuotamenti extrasoglia inferiore; 

 

Ritenuto di approvare, per l’anno 2018 e con decorrenza dal 01/01/2018, le tariffe d’utenza per la 

gestione dei rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati A-B-C-D; 

 

Considerato che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, comma 668, 

Legge n°147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 

del D.Lgs. 504/1992, nella misura stabilita dalla Provincia di Mantova, e l’IVA, nella misura di legge; 

 

Ritenuto necessario dare idonea informazione pubblica alle tariffe deliberate dal consiglio comunale ed 

alle modalità di applicazione del sistema di misura anche attraverso il sito del comune; 

 

Ritenuto a tal fine necessario che il calcolo dell’importo dovuto per quanto attiene la quota variabile 2, 

per il solo anno 2018, primo anno di applicazione del corrispettivo, in considerazione dell’approvazione del 

regolamento e delle relative tariffe in corso d’anno, sia disposto con riferimento agli svuotamenti registrati 

dal 01/03/2018, anche al fine di consentire una adeguata informazione all’utenza dello specifico sistema di 

misura posto in atto secondo i principi stabiliti dalla legge 27/07/2000 n° 212 (c.d. “Statuto dei diritti del 

contribuente”); 

 

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i. il parere del 

Revisore Unico dei Conti, allegato al presente provvedimento; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n°267; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- l’art. 52 del D.Lgs. n° 446/1997; 

- il D.P.R. n°158/99; 



   

- il T.U. Ordinamento Enti locali, D.Lgs. n°118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2013, n° 147; 

- la legge  28 dicembre 2015, n° 208 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

- la Legge n° 296/2006; 

- la Legge n° 232/2016 (c.d. “Legge di stabilità 2017); 

- il vigente regolamento sul controllo interno degli atti; 

- il vigente regolamento di Contabilità; 

 

Dopo ampia discussione, nel corso della quale il consigliere Cattaneo dichiara di non votare a favore 

perché il calcolo della tariffa è una conseguenza della quantificazione dei costi del Piano finanziario , su cui 

è stato espresso parere contrario 

 

Con voti favorevoli n°7, contrari n°3 (Cattaneo, Gandolfini ed Agazzi),., espressi dai n°10 consiglieri 

presenti  e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare per l’anno 2018 e con decorrenza 01.01.2018 le tariffe d’utenza per la gestione dei 

rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati A – B – C – D , che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3)  Di disporre che il calcolo dell’importo dovuto per quanto attiene la quota variabile 2, per il solo 

anno 2018, primo anno di applicazione del corrispettivo, in considerazione dell’approvazione del 

regolamento e delle relative tariffe in corso d’anno, sia effettuato con riferimento agli svuotamenti 

registrati dal 01/03/2018; 

 

4) Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze 

per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, entro 30 giorni dalla data di 

esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n° 201 (convertito in Legge n° 

214/2011) e della nota MEF prot. n° 5343/2012 del 6 aprile 2012. 

 

5) Di inviare copia della presente deliberazione alla società Mantovambiente S.r.l. incaricata del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. 

 

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5. Della Leggen ° 241/90 e s.m.i. è 

la dipendente Ghidoni rag. Emanuela. 

 

7) Di pubblicare il presente atto -nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” come previsto dal 

D. lgs. n° 33 del 14 marzo 2013. 

 

8) Di dichiarare il presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n°267/2000 con voti favorevoli n°7, contrari n°3 (Cattaneo, Gandolfini ed Agazzi). 

 

 

 

___________________________________________________ 

Allegati: 

 Allegato A - Schema della ripartizione dei costi; 

 Allegato B – Tariffe utenze domestiche; 

 Allegato C – Tariffe utenze non domestiche; 

 Allegato D – Tariffe utenze mercale e tariffe servizi a richiesta 

 

http://maggioli.newsabbonati.it/nl/link?c=3657&d=1ns&h=1qngc880q23ngjtk0aign6krmg&i=1sb&iw=1&p=H787464439&s=lp&sn=vj&z=18m1


   

 

  

 

 
 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

Casaloldo, lì 05/02/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Emanuela Ghidoni 

……………………………………………………………………………………………………... 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

 

Casaloldo, lì 05/02/2018 

 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

F.to Emanuela Ghidoni 

 



   

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Sergio Frizzi 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to MUSA DAVIDE 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GRAZIELLA SCIBILIA 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
N°________ Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile dell'Albo, certifica che copia del 

presente verbale è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune il giorno     , ove rimarrà esposto per 

15 giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL'ALBO 

F.to Mariarosa Compagnoni 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Graziella Scibilia 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, c. 4, del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n°267/2000 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Graziella Scibilia 

 

 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' 

Divenuta esecutiva in data ___________________ 

 

per non aver riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma, art.134, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvata con 

D.Lgs. n°267/2000 

 

Casaloldo, lì ______________ IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Graziella Scibilia 

 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
 

Casaloldo, 15/02/2018 

Il Segretario Comunale 

Graziella Scibilia  



2,96%

97,04%

51,02% 48,98%

32,65% 13,95% 4,42% 26,72% 11,41% 10,86%

59,37% 25,35% 15,28%
Peso specifico

utenze domestiche (Kg.*lt.)

0,116667 

Peso specifico

utenze non domestiche (Kg.*lt.)

0,083333 158.838,42 

 Totale 

Costi variabile 1 

Totale 

Costi fissi 

67.834,57 

 Totale 

Costi variabile 2

40.866,93 

COMUNE DI CASALOLDO

RIPARTIZIONE COSTI 2018

Quota fissa UTD

87.361,14 

131.051,67 

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari) 

275.703,44 

Costo 

Utenze domestiche

136.488,25 

71.477,29 

Valore con copertura da gettito svuot.nti 

extra soglia

Quota fissa UTND

Valore a copertura diretta 

267.539,92 

Quota Variabile 2 UTDQuota Variabile 1 UTD

37.309,00 

-8.163,52 

Quota Variabile 2 UTND

29.048,82 30.525,56 

Quota Variabile 1 UTND

Costo 

Utenze non domestiche

11.818,11 



Tariffa Base 

€/Lt.
0,037745

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.

0,049069

Categorie domestiche
Numero nuclei 

(intestari)

Superficie totale 

abitazioni

Incid. 

Superficie

Incid. 

Posizioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota 

Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa Quota 

Variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n m2 % % Ka Euro/m2
Kb -RD

(Kg/utenza/die) Euro/Utenza

Kb -RND

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno lt. 

120

Contenitori/anno Lt. 

120

1 Famiglie di 1 componente 309 50.132,00 27,0% 29,0% 0,80 0,387133 0,75 16,948468 0,10 1,00 4,00

2 Famiglie di 2 componenti 269 51.447,00 27,7% 25,3% 0,94 0,454881 1,34 30,108455 0,17 2,00 6,00

3 Famiglie di 3 componenti 230 42.428,00 22,9% 21,6% 1,05 0,508112 1,89 42,670261 0,25 3,00 9,00

4 Famiglie di 4 componenti 156 26.673,00 14,4% 14,7% 1,14 0,551664 2,42 54,633886 0,32 4,00 11,00

5 Famiglie di 5 componenti 56 8.648,00 4,7% 5,3% 1,23 0,595217 2,93 65,999329 0,38 5,00 13,00

6 Famiglie di 6 o più componenti 29 4.464,00 2,4% 2,7% 1,30 0,629091 3,41 76,766591 0,44 6,00 15,00

7 Garage e cantine non pertinenziali 15 1.843,00 1,0% 1,4% 0,80 0,387133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 1.064 185.635 100% 100%

120,00 120,00

4,53 5,89
Costo da 

applicarsi per 

svuotamenti  extra 

oltre la soglia 

inferiore

Costo da 

applicarsi per 

svuotamenti  extra 

oltre la soglia 

superiore

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 2018

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti 

effettuati)

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
QUOTA FISSADATI STATISTICI



Tariffa Base 

€/Lt.
0,037745

Tariffa 

Maggiorata 

€/Lt.

0,049069

N°

Descrizione categorie
Utenze per 

categoria

Superficie totale  

categoria

Incid.  

Superficie

Incid.  

Posiz.

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Tariffa Quota Fissa

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1 

RACCOLTA DIFF.TA

Tariffa quota 

variabile 1

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 2 RIFIUTO 

SECCO RESIDUO

Svuotamenti limite 

soglia inferiore 

(svuotamenti da 

conteggiare sempre)

Svuotamenti

 limite 

soglia superiore (da 

questo limite si paga 

la tariffa 

maggiorata)

N° Mq % % Kc €/mq.
Kd - Rd 

(Kg/utenza/die)
€/mq

Kd -RND

(Kg/utenza/die)
Litri/mq. Litri/mq

1 1 - Musei, biblioteche -                        -                          0,0% 0,0% 0,57 0,432893 1,70 0,135174 0,43 2,56 6,14

2 2 - Cinematografi e teatri -                        -                          0,0% 0,0% 0,43 0,326569 2,63 0,208235 0,88 5,25 12,61

3 3 - Autorimesse 4                       7.379,00               6,3% 2,8% 0,60 0,455677 3,38 0,267731 1,13 6,75 16,21

4 4 - Campeggi -                        -                          0,0% 0,0% 0,88 0,668326 3,75 0,297479 1,25 7,50 18,01

5 5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili -                        -                          0,0% 0,0% 0,64 0,486056 1,73 0,136840 0,58 3,45 8,29

6 6 - Autosaloni 1                       207,00                   0,2% 0,7% 0,51 0,387326 1,73 0,136840 0,58 3,45 8,29

7 7 - Alberghi con ristorante 1                       463,00                   0,4% 0,7% 1,64 1,245517 5,25 0,416470 1,75 10,50 25,21

8 8 - Alberghi senza ristorante -                        -                          0,0% 0,0% 1,08 0,820219 4,35 0,345075 1,45 8,70 20,89

9 9 - Case di riposo -                        -                          0,0% 0,0% 1,25 0,949327 0,00 0,410520 1,73 10,35 24,85

10 10 - Ospedali, case di cura e cliniche -                        -                          0,0% 0,0% 1,29 0,979706 5,10 0,404571 1,70 10,20 24,49

11 11 - Uffici e agenzie 12                     1.338,00               1,1% 8,5% 1,50 1,139193 4,88 0,386722 1,63 9,75 23,41

12 12 - Banche ed istituti di credito -                        -                          0,0% 0,0% 0,61 0,463272 3,32 0,263566 1,11 6,65 15,96

13 13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
7                       2.134,00               1,8% 5,0% 1,37 1,040463 3,98 0,315327 1,33

7,95 19,09

14 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2                       192,00                   0,2% 1,4% 1,80 1,367031 4,43 0,351025 1,48 8,85 21,25

15 15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, 

tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato
-                        -                          0,0% 0,0% 0,83 0,630353 5,11 0,405166 1,70

10,22 24,53

16 16 - Banchi di mercato beni durevoli -                        -                          0,0% 0,0% 1,78 1,351842 8,75 0,693958 5,83 34,99 83,99

17 17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbiere, estetista
7                       432,00                   0,4% 5,0% 0,90 0,683516 4,37 0,346265 1,46

8,73 20,96

18 18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista
7                       451,00                   0,4% 5,0% 1,00 0,759462 3,71 0,294504 1,24

7,43 17,83

19 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 6                       1.921,00               1,6% 4,3% 1,41 1,070841 4,50 0,356974 1,50 9,00 21,61

20 20 - Attività industriali con capannoni produzione 

non alimentari
7                       33.585,00             28,8% 5,0% 0,92 0,698705 2,18 0,172538 0,73

4,35 10,45

21 21 - Attività artigianali di produzione produzioni non 

alimentari
18                     6.031,00               5,2% 12,8% 1,03 0,782246 2,33 0,184437 0,78

4,65 11,17

22 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1                       134,00                   0,1% 0,7% 7,70 5,847856 26,25 2,082350 8,75 52,50 126,01

23 23 - Mense, birrerie, piadinerie -                        -                          0,0% 0,0% 7,63 5,794694 22,50 1,784871 7,50 45,00 108,01

24 24 - Bar, caffè, pasticceria 6                       845,00                   0,7% 4,3% 5,00 3,797309 15,82 1,254765 5,27 31,64 75,93

25 25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 1                       1.397,00               1,2% 0,7% 2,76 2,096115 8,07 0,640174 2,69 16,14 38,75

26 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste -                        -                          0,0% 0,0% 2,61 1,982195 6,60 0,523562 2,20 13,20 31,69

27 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 2                       87,00                     0,1% 1,4% 7,00 5,316233 28,64 2,272141 9,55 57,29 137,49

28 28 - Ipermercati di generi misti -                        -                          0,0% 0,0% 2,74 2,080925 7,76 0,615781 2,59 15,53 37,27

29 29 - Banchi di mercato genere alimentari -                        -                          0,0% 0,0% 6,92 5,255476 34,07 2,702533 22,71 136,27 327,06

30 30 - Discoteche, night club e sale giochi -                        -                          0,0% 0,0% 1,91 1,450572 4,17 0,330796 1,39 8,34 20,03

31 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e 

altri edifici della pubblica amministrazione, sedi 

associazioni di volontariato onlus, luoghi accessori ai 

luoghi di culto

1                       145,00                   0,1% 0,7% 0,47 0,356947 1,60 0,126726 0,53

3,20 7,68

32 32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 33                     51.577,00             44,3% 23,4% 0,60 0,455677 3,68 0,291529 1,23 7,35 17,65

33 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non 

si applica agli altri uffici da inserire nella categoria 

specifica) (anche ex 34)

-                        -                          0,0% 0,0% 0,60 0,455677 3,68 0,291529 1,23

7,35 17,65

34 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati 

e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e 

altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)

-                        -                          0,0% 0,0% 0,30 0,227839 1,84 0,145764 0,61

3,68 8,83

35 35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita 

ingrosso
5                       3.385,00               2,9% 3,5% 0,60 0,455677 3,45 0,273680 1,15

6,90 16,57

36 36 - Distributori carburante con o senza area vendita 

prodotti (anche ex 37)
2                       172,00                   0,1% 1,4% 0,88 0,668326 4,50 0,356974 1,50

9,00 21,61

37 37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e 

non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 

37 con distributori)

-                        -                          0,0% 0,0% 0,88 0,668326 4,13 0,327226 1,38

8,25 19,81

38 38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva 

al chiuso
1                       250,00                   0,2% 0,7% 0,88 0,668326 4,13 0,327226 1,38

8,25 19,81

39 39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di 

atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto -                        -                          0,0% 0,0% 0,88 0,668326 4,13 0,327226 1,38

8,25 19,81

40 40 - Esposizioni beni durevoli 1                       1.297,00               1,1% 0,7% 0,51 0,387326 2,63 0,208235 0,88 5,25 12,61

41 41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici 

polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 

46)

-                        -                          0,0% 0,0% 1,29 0,979706 6,00 0,475966 2,00

12,00 28,81

42 42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione -                        -                          0,0% 0,0% 1,15 0,871862 3,68 0,291529 1,23
7,35 17,65

43 43 - Agriturismo con solo pernottamento 1                       731,00                   0,6% 0,7% 0,76 0,574153 3,23 0,255832 1,08 6,45 15,49

44 44 - Convitti, conventi, caserme e carceri -                        -                          0,0% 0,0% 1,25 0,949327 4,35 0,345075 1,45 8,70 20,89

45 45 - Studi professionali tecnici 2                       121,00                   0,1% 1,4% 1,52 1,154382 4,50 0,356974 1,50 9,00 21,61

46 46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, 

analisi
3                       241,00                   0,2% 2,1% 1,52 1,154382 4,50 0,356974 1,50

9,00 21,61

47 47 - Sedi di partito, associazione sindacale, 

autoscuole, altre associazioni culturali o sportive -                        -                          0,0% 0,0% 0,70 0,531623 4,50 0,356974 1,50

9,00 21,61

48 48 - Uffici e caselli autostradali -                        -                          0,0% 0,0% 1,52 1,154382 4,28 0,339721 1,43 8,57 20,57

49 49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici 

e studi fotografici
2                       127,00                   0,1% 1,4% 1,03 0,782246 4,88 0,386722 1,63

9,75 23,41

50 50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e 

tintoria 
1                       93,00                     0,1% 0,7% 1,03 0,782246 4,13 0,327226 1,38

8,25 19,81

51 51 - Gommista -                        -                          0,0% 0,0% 1,41 1,070841 4,88 0,386722 1,63 9,75 23,41

52 52 - Attività industriali con capannoni di produzione 

alimentari
-                        -                          0,0% 0,0% 1,02 0,774651 1,83 0,145170 0,61

3,66 8,79

53 53 - Attività artigianali di produzione beni specifici 

alimentari
-                        -                          0,0% 0,0% 1,18 0,896165 2,63 0,208830 0,88

5,27 12,65

54 54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni 

ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) -                        -                          0,0% 0,0% 4,20 3,189740 11,07 0,878157 3,69

22,14 53,15

55 55 - Fast Food -                        -                          0,0% 0,0% 7,63 5,794694 26,25 2,082350 8,75 52,50 126,01

56 56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 2                       330,00                   0,3% 1,4% 2,40 1,822708 8,07 0,640174 2,69 16,14 38,75

57 57 - Macelleria, salumi e formaggi 2                       101,00                   0,1% 1,4% 2,40 1,822708 8,07 0,640174 2,69 16,14 38,75

58 58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq -                        -                          0,0% 0,0% 2,40 1,822708 8,07 0,640174 2,69
16,14 38,75

59 59 - Florivivaismo con vendita prodotti per 

giardinaggio, arredo e accessori per esterni
-                        -                          0,0% 0,0% 1,92 1,456648 5,44 0,431344 1,81

10,88 26,11

60 60 - Pizza al taglio 1                       75,00                     0,1% 0,7% 4,80 3,645417 28,64 2,272141 9,55 57,29 137,49

61 61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di 

vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 

(riunisce ex 61 + ex 41)

2                       1.311,00               1,1% 1,4% 1,00 0,759462 5,25 0,416470 1,75

10,50 25,21

62 62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

63 63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

64 64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

65 65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

66 66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

67 67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

68 68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

69 69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

70 70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

71 71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

72 72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

73 73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

74 74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

75 75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

76 76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

77 77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

78 78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

79 79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

80 80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

81 81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

82 82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00
0,00 0,00

83 83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

84 84 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

85 85 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

86 86 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

87 87 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

88 88 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

89 89 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

90 90 - -                        -                          0,0% 0,0% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00

Totale 141 116.552,00

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

 (applicata a misura sui conferimenti effettuati)
QUOTA FISSA

QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata
DATI STATISTICI

COMUNE DI CASALOLDO

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 2018



COMUNE DI CASALOLDO

Occupanti N. posizioni Tipologia Mq.
Quota 

Fissa

Quota Var 

1

Quota Var 

2
Totale 

Quota 

Fissa

Quota Var 

1

Quota Var 

2

Totale con 

Iva
1 309 Monolocale 60 26,29 28,45 0,00 54,74 23,23 16,95 4,53 49,18 -10,17%

Appartamento 120 52,58 28,45 0,00 81,03 46,46 16,95 4,53 74,73 -7,78%

Villetta 200 87,63 28,45 0,00 116,08 77,43 16,95 4,53 108,79 -6,28%

Media 162 71,09 28,45 0,00 99,54 62,81 16,95 4,53 92,71 -6,86%

2 269 Monolocale 60 30,67 51,22 0,00 81,89 27,29 30,11 9,06 73,11 -10,72%

Appartamento 120 61,34 51,22 0,00 112,56 54,59 30,11 9,06 103,13 -8,38%

Villetta 200 102,24 51,22 0,00 153,45 90,98 30,11 9,06 143,16 -6,71%

Media 191 97,76 51,22 0,00 148,98 87,00 30,11 9,06 138,78 -6,85%

3 230 Monolocale 60 33,80 56,91 0,00 90,71 30,49 42,67 13,59 95,42 5,20%

Appartamento 120 67,60 56,91 0,00 124,51 60,97 42,67 13,59 128,96 3,57%

Villetta 200 112,67 56,91 0,00 169,58 101,62 42,67 13,59 173,67 2,41%

Media 184 103,92 56,91 0,00 160,83 93,73 42,67 13,59 164,99 2,59%

4 156 Monolocale 60 36,30 73,98 0,00 110,28 33,10 54,63 18,12 116,44 5,58%

Appartamento 120 72,61 73,98 0,00 146,59 66,20 54,63 18,12 152,85 4,27%

Villetta 200 121,01 73,98 0,00 194,99 110,33 54,63 18,12 201,39 3,28%

Media 171 103,46 73,98 0,00 177,43 94,32 54,63 18,12 183,78 3,58%

5 56 Monolocale 60 38,81 82,52 0,00 121,32 35,71 66,00 22,65 136,80 12,75%

Appartamento 120 77,62 82,52 0,00 160,13 71,43 66,00 22,65 176,08 9,96%

Villetta 200 129,36 82,52 0,00 211,88 119,04 66,00 22,65 228,46 7,83%

Media 154 99,88 82,52 0,00 182,40 91,92 66,00 22,65 198,62 8,89%

6 29 Monolocale 60 40,69 96,74 0,00 137,43 37,75 76,77 27,18 155,86 13,41%

Appartamento 120 81,37 96,74 0,00 178,11 75,49 76,77 27,18 197,38 10,82%

Villetta 200 135,62 96,74 0,00 232,36 125,82 76,77 27,18 252,74 8,77%

Media 154 104,38 96,74 0,00 201,12 96,84 76,77 27,18 220,86 9,81%

Garage 15 Garage o simili 15 6,57 0,00 0,00 6,57 5,81 0,00 0,00 6,39 -2,81%

Garage o simili 25 10,95 0,00 0,00 10,95 9,68 0,00 0,00 10,65 -2,81%

Garage o simili 50 21,91 0,00 0,00 21,91 19,36 0,00 0,00 21,29 -2,81%

Media 123 53,83 0,00 0,00 53,83 47,57 0,00 0,00 52,32 -2,81%

CONFRONTO 2017-2018

Delta  %

2017 CORRISPETTIVO 2018 CORRISPETTIVO
UTENZE DOMESTICHE



COMUNE DI CASALOLDO

Categoria N. Posiz. Tipologia Mq.       Medi Quota Fissa Quota Var 1 Quota Var 2 Totale Quota Fissa Quota Var 1 Quota Var 2
Totale con 

Iva
1 0 1 - Musei, biblioteche 200,00        75,53                 62,46 0,00 137,99 86,58               27,03 19,30 146,20 5,95% 0,73
2 0 2 - Cinematografi e teatri 200,00        245,49               205,63 0,00 451,12 65,31               41,65 39,63 161,25 -64,26% 0,81
3 4 3 - Autorimesse 200,00        120,38               100,89 0,00 221,28 91,14               53,55 50,96 215,20 -2,75% 1,08
4 0 4 - Campeggi 200,00        158,15               132,36 0,00 290,51 133,67            59,50 56,62 274,76 -5,42% 1,37
5 0 5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 200,00        89,70                 74,71 0,00 164,41 97,21               27,37 26,04 165,69 0,78% 0,83
6 1 6 - Autosaloni 200,00        70,81                 60,06 0,00 130,87 77,47               27,37 26,04 143,96 10,01% 0,72
7 1 7 - Alberghi con ristorante 200,00        252,57               211,16 0,00 463,73 249,10            83,29 79,26 452,83 -2,35% 2,26
8 0 8 - Alberghi senza ristorante 200,00        188,84               157,35 0,00 346,18 164,04            69,02 65,68 328,61 -5,08% 1,64
9 0 9 - Case di riposo 200,00        224,24               187,85 0,00 412,10 189,87            82,10 78,13 385,11 -6,55% 1,93

10 0 10 - Ospedali, case di cura e cliniche 200,00        224,24               187,85 0,00 412,10 195,94            80,91 77,00 389,24 -5,55% 1,95
11 12 11 - Uffici e agenzie 200,00        236,05               197,22 0,00 433,27 227,84            77,34 73,60 416,66 -3,83% 2,08
12 0 12 - Banche ed istituti di credito 200,00        129,83               108,10 0,00 237,93 92,65               52,71 50,16 215,08 -9,60% 1,08

13 7
13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 200,00        
205,36               170,80 0,00 376,16 208,09            63,07 60,01 364,29 -3,16% 1,82

14 2 14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 200,00        252,57               211,40 0,00 463,97 273,41            70,21 66,81 451,46 -2,70% 2,26

15 0
15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 

antiquariato 200,00        
252,57               211,40 0,00 463,97 126,07            81,03 77,11 312,64

-32,62% 1,56
16 0 16 - Banchi di mercato beni durevoli 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 270,37            138,79 264,15 740,65 0,00% 3,70
17 7 17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 200,00        169,95               141,73 0,00 311,69 136,70            69,25 65,90 299,04 -4,06% 1,50
18 7 18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 200,00        169,95               141,73 0,00 311,69 151,89            58,90 56,05 293,53 -5,83% 1,47
19 6 19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 200,00        217,16               181,37 0,00 398,53 214,17            71,39 67,94 388,85 -2,43% 1,94
20 7 20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 200,00        101,50               84,08 0,00 185,58 139,74            34,51 32,84 227,80 22,75% 1,14
21 18 21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 200,00        129,83               108,10 0,00 237,93 156,45            36,89 35,10 251,28 5,61% 1,26
22 1 22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 200,00        1.142,47           952,97 0,00 2.095,44 1.169,57         416,47 396,32 2.180,60 4,06% 10,90
23 0 23 - Mense, birrerie, piadinerie 200,00        1.142,47           952,97 0,00 2.095,44 1.158,94         356,97 339,71 2.041,18 -2,59% 10,21
24 6 24 - Bar, caffè, pasticceria 200,00        859,21               716,35 0,00 1.575,56 759,46            250,95 238,81 1.374,15 -12,78% 6,87
25 1 25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 200,00        415,44               346,64 0,00 762,09 419,22            128,03 121,84 736,01 -3,42% 3,68
26 0 26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 200,00        363,51               302,44 0,00 665,95 396,44            104,71 99,65 660,88 -0,76% 3,30
27 2 27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 200,00        1.430,44           1.194,39 0,00 2.624,84 1.063,25         454,43 432,44 2.145,13 -18,28% 10,73
28 0 28 - Ipermercati di generi misti 200,00        415,44               346,64 0,00 762,09 416,19            123,16 117,20 722,19 -5,23% 3,61
29 0 29 - Banchi di mercato genere alimentari 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 1.051,10         540,51 1.028,72 2.882,35 0,00% 14,41
30 0 30 - Discoteche, night club e sale giochi 200,00        245,49               205,63 0,00 451,12 290,11            66,16 62,96 461,16 2,22% 2,31

31 1

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica 

amministrazione, sedi associazioni di volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di 

culto 200,00        
75,53                 62,46 0,00 137,99 71,39               25,35 24,12 132,94

-3,66% 0,66
32 33 32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 200,00        120,38               100,89 0,00 221,28 91,14               58,31 55,49 225,42 1,87% 1,13

33 0
33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire 

nella categoria specifica) (anche ex 34) 200,00        
236,05               197,22 0,00 433,27 91,14               58,31 55,49 225,42 -47,97% 1,13

34 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o 

scoperte a bassa, bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni 

analoghe. (Ex 89 ove creata) 200,00        
120,38               100,89 0,00 221,28 45,57               29,15 27,74 112,71

-49,06% 0,56
35 5 35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 200,00        120,38               100,89 0,00 221,28 91,14               54,74 52,09 217,76 -1,59% 1,09
36 2 36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 200,00        158,15               132,36 0,00 290,51 133,67            71,39 67,94 300,30 3,37% 1,50

37 0
37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita 

prodotti (erano in ex 37 con distributori) 200,00        
158,15               132,36 0,00 290,51 133,67            65,45 62,28 287,53 -1,03% 1,44

38 1 38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 200,00        158,15               132,36 0,00 290,51 133,67            65,45 62,28 287,53 -1,03% 1,44

39 0
39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva 

all'aperto 200,00        
158,15               132,36 0,00 290,51 133,67            65,45 62,28 287,53 -1,03% 1,44

40 1 40 - Esposizioni beni durevoli 200,00        70,81                 60,06 0,00 130,87 77,47               41,65 39,63 174,62 33,43% 0,87

41 0
41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 

(NUOVA erano in 46) 200,00        
224,24               187,85 0,00 412,10 195,94            95,19 90,59 419,89 1,89% 2,10

42 0 42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 200,00        252,57               211,16 0,00 463,73 174,37            58,31 55,49 316,98 -31,65% 1,58
43 1 43 - Agriturismo con solo pernottamento 200,00        188,84               157,35 0,00 346,18 114,83            51,17 48,69 236,16 -31,78% 1,18
44 0 44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 200,00        188,84               157,35 0,00 346,18 189,87            69,02 65,68 357,01 3,13% 1,79
45 2 45 - Studi professionali tecnici 200,00        236,05               197,22 0,00 433,27 230,88            71,39 67,94 407,23 -6,01% 2,04

46 3 46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 200,00        236,05               197,22 0,00 433,27 230,88            71,39 67,94 407,23 -6,01% 2,04

47 0
47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o 

sportive 200,00        
75,53                 62,46 0,00 137,99 106,32            71,39 67,94 270,23 95,83% 1,35

48 0 48 - Uffici e caselli autostradali 200,00        252,57               211,40 0,00 463,97 230,88            67,94 64,66 399,83 -13,82% 2,00
49 2 49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 200,00        169,95               141,73 0,00 311,69 156,45            77,34 73,60 338,14 8,49% 1,69
50 1 50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 200,00        169,95               141,73 0,00 311,69 156,45            65,45 62,28 312,59 0,29% 1,56
51 0 51 - Gommista 200,00        217,16               181,37 0,00 398,53 214,17            77,34 73,60 401,63 0,78% 2,01
52 0 52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 200,00        101,50               84,08 0,00 185,58 154,93            29,03 27,63 232,75 25,42% 1,16
53 0 53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 200,00        129,83               108,10 0,00 237,93 179,23            41,77 39,75 286,82 20,55% 1,43

54 0
54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso 

riservato ai soci) 200,00        
859,21               716,35 0,00 1.575,56 637,95            175,63 167,13 1.078,79 -31,53% 5,39

55 0 55 - Fast Food 200,00        1.142,47           952,97 0,00 2.095,44 1.158,94         416,47 396,32 2.168,90 3,51% 10,84
56 2 56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 200,00        363,51               302,44 0,00 665,95 364,54            128,03 121,84 675,86 1,49% 3,38
57 2 57 - Macelleria, salumi e formaggi 200,00        363,51               302,44 0,00 665,95 364,54            128,03 121,84 675,86 1,49% 3,38
58 0 58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 200,00        363,51               302,44 0,00 665,95 364,54            128,03 121,84 675,86 1,49% 3,38

59 0 59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 200,00        
1.430,44           1.194,39 0,00 2.624,84 291,33            86,27 82,10 505,66 -80,74% 2,53

60 1 60 - Pizza al taglio 200,00        1.430,44           1.194,39 0,00 2.624,84 729,08            454,43 432,44 1.777,55 -32,28% 8,89

61 2
61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo 

cash & carry) (riunisce ex 61 + ex 41) 200,00        
1.142,47           952,97 0,00 2.095,44 151,89            83,29 79,26 345,90 -83,49% 1,73

62 0 62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

63 0 63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

64 0 64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

65 0 65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

66 0 66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

67 0 67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

68 0 68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

69 0 69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

70 0 70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

71 0 71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

72 0 72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

73 0 73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

74 0 74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

75 0 75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

76 0 76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

77 0 77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

78 0 78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

79 0 79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

80 0 80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

81 0 81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

82 0 82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

83 0 83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

84 0 84 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

85 0 85 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

86 0 86 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

87 0 87 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

88 0 88 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

89 0 89 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

90 0 90 - 200,00        -                     0,00 0,00 0,00 -                   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00

CONFRONTO 2017-2018

€/mq
2017 CORRISPETTIVO 2018 CORRISPETTIVO

Variazione 

in %

UTENZE NON DOMESTICHE


